

# Defensible Space, Housing Density, and Diablo-North Wind Events: Impacts on Loss Rates for Homes in Northern California Wildfires

Schmidt, James

GIS Specialist, US Forest Service (ret.), GIS Instructor, Columbia Community College (ret.)

28 January 2023

Online at https://mpra.ub.uni-muenchen.de/116166/ MPRA Paper No. 116166, posted 29 Jan 2023 02:30 UTC

# Defensible Space, Housing Density, and Diablo-North Wind Events: Impacts on Loss Rates for Homes in Northern California Wildfires

**Abstract:** If a house is exposed to a wildfire, what is the probability that it will be destroyed? How is the risk of loss affected by vegetation cover near the home (i.e., defensible space), the proximity to other homes, and wind levels? This study addresses these questions with an analysis of 36,777 single-family homes involved in ten recent Northern California wildfires. Two logistic regression models are constructed, one for Diablo-North Wind (DNW) fires and another for fires with more moderate winds. Vegetation cover within 50 meters and housing density within 100 meters of each house are identified as statistically significant variables. But the models including those two variables alone are relatively weak predictors of structure loss. The addition of an autocovariate derived from the outcomes for nearby houses substantially improves prediction accuracy. The autocovariate partially accounts for events during fires, such as wind changes or structure-to-structure fire spread, which influence the fate of multiple homes in close proximity. The effect on classification accuracy is illustrated for the Coffee Park neighborhood in the 2017 Tubbs Fire.

Increases in housing density appear to have little effect on loss rates in moderate wind fires, but can raise loss rates by 35% in DNW fires. A 10% reduction in vegetation cover near homes is estimated to reduce loss probability by 4-6% in most situations, but by only 1-2% when high winds are combined with high housing density. Loss rates are 20-60% higher in DNW fires compared to moderate wind fires for the same levels of vegetation cover and housing density. Previous studies and Red Flag Warning data indicate that the San Francisco Bay Area is most at risk for Diablo-North winds, followed by the Northern Sierras. The higher elevations found in the Sierras south of Lake Tahoe tend to reduce the chances for DNW-type events.

# 1.Introduction

In the decade from 2012 through 2021, wildfires burned over 10.8 million acres in Northern California, compared to 2.8 million acres in the previous decade. 48,000 structures were destroyed and more than 125 lives were lost. As exposure to wildfire rises, the factors that contribute to structure loss are of growing concern to homeowners, insurers, fire fighters and regulatory agencies. This study examines the influence of several variables on loss rates for single-family homes in wildfires: vegetation near structures, structure density, and wind levels. The ten fires included in the analysis account for 82% of the single-family residences destroyed by wildfires in Northern California during the 2012-2021 decade. Table 1 lists the fires included in the study along with selected statistics. Figure 1 displays the fire locations.

		SINGLE FAMILY			VEG. COVER*	HOUSING DENSITY**	MAX. WIND
FIRE NAME	START DATE	RESIDENCES	DESTROYED	LOSS RATE	(pct)	(per ac.)	(mph)
BUTTE	Sept. 9, 2015	1,262	654	0.52	57.4	0.19	22
VALLEY	Sept. 12, 2015	2,307	1,285	0.56	37.5	0.97	43
TUBBS	Oct. 8, 2017	5,599	4,530	0.81	39.1	2.47	68
CARR	July 23, 2018	2,189	1,101	0.50	45.8	0.90	21
CAMP	Nov. 8, 2018	16,201	13,500	0.83	59.4	1.86	52
CZU LTNG. COMPLEX	Aug. 16 2020	1,964	915	0.47	71.9	0.72	34
LNU LTNG. COMPLEX	Aug. 16, 2020	2,173	787	0.36	34.7	0.62	32
NORTH COMPLEX	Aug.17, 2020	1,534	1,172	0.76	72.0	0.36	66
DIXIE	July 13, 2021	1,616	668	0.41	53.5	0.94	37
CALDOR	Aug. 14, 2021	1,932	783	0.41	75.2	0.94	33
TOTAL		36,777	25,395	0.69	54.3	1.5	48
	* Average vegeta	tion cover within 50	) meters of a po	int represent	ing each house.		
	** Based on the r	number of houses w	ithin 100 mete	rs of each hou	use point.		

#### Table 1. Statistics by Fire



Figure 1: Northern California Wildfires Included in Study

#### 2. Previous Studies

Empirical studies attempting to assess the effect of vegetation near structures on wildfire losses have had mixed results. Several studies using high-resolution aerial imagery or LIDAR to measure vegetation (Gibbons et al., 2012; Syphard et al., 2014; Schmidt, 2020; Schmidt, 2022; Knapp et al., 2021) have found that vegetation cover within 25 to 100 meters of a structure has a significant effect on structure loss. Studies relying on ground-based estimates of defensive space compiled by the California State Department of Forestry and Fire Protection (Syphard et al., 2017; Troy et al., 2022) have identified only a weak relationship between vegetation near homes and structure loss. Syphard et al. (2021) found that vegetation near homes derived from 30-meter resolution LANDSAT satellite imagery was a poor predictor of structure loss in Northern California.

Studies examining the effects of structure density have also had mixed results. Proximity to neighboring structures was found to be positively related to structure loss rates in Gibbons et al. (2012) and Schmidt (2022). In Knapp et al. (2021) distance to the nearest burned structure was identified as the strongest predictor of structure loss for

the Camp fire. Syphard et al. (2014) and Alexandre et al. (2016) found that structure density was negatively related to structure loss in Northern California. Kramer et al. (2019) and Syphard et al. (2021), however, noted that Wildland-Urban Interface (WUI) categories with higher structure density had a higher relative risk of loss.

Gibbons et al. (2012) indirectly analyzed the effect of wind speeds on structure loss rates. In that study a Forest Fire Danger Index value, which included wind speed, was the second most significant predictor of loss rates for 499 houses sampled after the 2009 Black Saturday fires in Australia. Schmidt (2022) found that maximum wind speed recorded on the day of greatest structure loss was a significant predictor of loss rates in nine Northern California wildfires.

# 3. Materials and Methods

# 3.1 Structure Loss and Structure Density

The Damage Inspection database (DINS) compiled by Cal Fire is the primary source for structure locations and damage. The DINS database records the coordinates of a point representing each structure inspected after a wildfire, an assessment of the damage to the structure, and selected structure characteristics. In the current study all structures identified as single-family residences in the DINS data are included, except for motor homes. Structures with more than 10% recorded damage are counted as a loss.

Undamaged houses not included in the DINS database are added using pre-fire aerial imagery from the National Agricultural Imagery Program (NAIP) (https://gdg.sc.egov.usda.gov/) and building footprint data from Microsoft (https://www.microsoft.com/en-us/maps/building-footprints). Of the 36,777 houses in the study dataset, 33,002 (90%) are derived from the DINS database and 3,775 (10%) from other sources. The locations of DINS structure points were adjusted, when necessary, to match the structure locations in the NAIP imagery and the Microsoft data. 40% of the DINS structure points were re-positioned by at 5 meters or more. Only houses located within mapped fire boundaries are included in the dataset. Fire boundaries are taken from the 2021 Cal Fire dataset found at: <a href="https://frap.fire.ca.gov/mapping/gis-data/">https://frap.fire.ca.gov/mapping/gis-data/</a>. Structure densities are calculated from the number of neighboring house points counted within 100 meters of each house point. The 100-meter zone encompasses the 300 ft. distance that embers are known to travel from burning residential structures and to ignite other structures (Maranghides et al., 2022).

# 3.2 Vegetation Cover

High resolution (0.6-1.0 meter pixel size) pre-fire infrared NAIP imagery is used to estimate live vegetation cover within 50 meters of each structure point. The 50-meter zone approximates the 100 ft. defensible space distance defined by California state law. A Normalized Difference Vegetation Index (NDVI) is calculated for each pixel in the NAIP images. Pixels with an NDVI value of 0.25 or less are classified as non-vegetation and pixels with an NDVI greater than 0.25 are classified as vegetation. Vegetation cover is estimated from the percent of pixels classified as vegetation within the 50-meter circle around each structure point. Figure 2 illustrates the procedure:

#### Figure 2: Example Vegetation Cover Calculation





The image on the left is the original infrared NAIP image with a 50-meter circle drawn around a point representing the structure. The image on the right shows the area classified as live vegetation in green. In this example, the green area within the 50-meter circle amounts to 49% of the area within the circle.

#### 3.3 Wind Classification

Strong, dry, gusty downslope winds from the north or northeast that originate from the Great Basin deserts are associated with some of the most destructive and deadliest fires in California history (Keeley and Syphard, 2019). These winds are labelled "Santa Ana Winds" in Southern California, "Diablo Winds" when they occur in the San Francisco Bay Area, "North Winds" in the Northern Sierras and "Mono Winds" in Central and Southern Sierras.

According to Smith et al. (2018) and Nausler et al. (2018), the 2017 Tubbs Fire in Santa Rosa occurred during a Diablo Wind event. The 2018 Camp Fire in Paradise was associated with a North Wind event (Brewer and Clements, 2019; McClung and Mass, 2020). The structure losses in the North Complex fire occurred during a North Wind event on Sept. 8, 2020, according to data recorded by the Remote Automated Weather Station (RAWS) at Jarbo Gap (RAWS USA Climate Archive, 2023). Figure 3 displays the maximum wind speeds and loss rates for each fire in this study as displayed in Table 1. Maximum wind speeds are taken from nearby RAWS data. The three DNW fires have both the highest recorded maximum winds and the highest loss rates. Loss rates averaged 82% for the DNW fires compared to 46% for the fires with more moderate winds.



Figure 3: Loss Rates by Fire vs. Maximum Recorded Winds

# 4. Analysis

# 4.1 Housing Density and Loss Rates

Burning structures can pose a hazard to other structures in wildfires, igniting nearby homes through direct flame, radiant heat, or ember transport (Cohen, 1995). Those effects are magnified by strong winds which increase both fire intensity and the size and distance travelled by embers (Maranghides et al., 2022).

Table 2 and Figure 4 display loss rate statistics for homes grouped by Housing Density Class and Wind Category. Housing Density Class 0 includes those homes having no other houses within 100 meters (i.e., a density of one house per 7.8 acres). Density Class 1 includes those homes having 1 to 5 neighboring homes within 100 meters; Density Class 2 includes homes with 6-10 neighbors, etc. Density Class 10 includes all homes with a density of more than 45 homes in the 100-meter zone. Due to low numbers, Housing Density Classes 6-10 for moderate wind fires are combined in Figure 4. Wind Categories include Moderate Wind and DNW.

In the Moderate Wind Category, loss rates average 45% when there are no other houses within 100 meters (Housing Density Class 0). Loss rates remain at that level through Density Class 2 (6-10 neighboring houses or 0.9-1.4 houses per acre). At higher housing density levels, loss rates increase slightly, but not in a consistent pattern. In contrast, loss rates for DNW fires start out at 65% for Density Class 0 and rise rapidly, reaching 89% for Housing Density Class 3 (11-15 neighboring houses or 1.5-2.0 houses per acre) and remaining near 90% for all higher housing densities.

		MODERAT	E WINDS			DIABLO-N	ORTH WINDS	5
			VEG.	LOSS			VEG.	LOSS
CLASS	COUNT	HOUSES*	COVER**	RATE	COUNT	HOUSES*	COVER**	RATE
0	3168	1.0	50.5	0.45	1840	1.0	55.3	0.65
1	5858	3.5	56.5	0.45	4336	3.6	58.3	0.70
2	2124	8.7	54.1	0.45	3925	9.2	60.3	0.81
3	1242	13.9	47.0	0.48	4935	13.9	60.9	0.89
4	645	18.7	45.4	0.56	3514	18.7	58.0	0.89
5	250	23.6	38.1	0.52	1731	23.6	55.2	0.87
6	86	28.6	33.1	0.44	864	28.9	41.1	0.89
7	46	34.2	25.0	0.59	689	33.8	36.6	0.92
8	15	39.2	29.8	0.33	517	38.8	33.1	0.92
9	5	42.4	28.1	0.00	401	44.0	26.4	0.92
10	4	49.3	35.6	0.00	582	54.6	20.1	0.95
Classes 6-10	156	32.3	30.3	0.45				
Total	13443	3.8	52.6	0.46	23334	14.9	55.3	0.82
	* Average n	umber of ho	uses within 10	0 meters				
	** Average	percent vege	etation cover v	vithin 50 me	ters			

Table 2: Loss Rates by Housing Density Class and Wind Category

Figure 4: Loss Rates by Housing Density Class and Wind Category



# 4.2 Vegetation Cover and Loss Rates by Density-Wind Categories

Table 3 and Figure 5 display loss rates by Vegetation Cover Class and Housing Density-Wind Category. Vegetation Cover Class 1 includes houses with 0-10% vegetation cover in the 50-meter zone. Vegetation Cover Class 2 includes houses with vegetation cover from 10 to 20%, etc. Two housing density categories are combined with two wind categories. The Low Housing Density Category includes those houses with a density of up to 15 houses in the 100-meter zone (2 houses per acre or less). The High Housing Density Category includes houses with more than 15 houses in the 100-meter zone (> 2 houses per acre). Wind categories are: Moderate Wind and DNW.

For homes in the Moderate Wind – Low Housing Density Category (Curve A in Figure 5) loss rates rise relatively slowly as vegetation cover increases and never exceed 55%. For homes in the DNW-Low Housing Density Category (Curve B in Figure 5) losses rise rapidly as vegetation cover increases, reaching 80% with 55% vegetation cover. Curve C in Figure 5 displays loss rates for the DNW - High Housing Density Category. Loss rates are 84% or higher, even for homes with very low vegetation cover.

(Note: There are relatively few homes in the Moderate Wind - High Housing Density Category (1,051). Loss rates by vegetation class for that category do not follow a consistent pattern and are not graphed in Figure 5).

MODERA	TE WIND-LO	W HOUSING	DENSITY (CURVE	A)		MODERATE WIND-HIGH HOUSING DENSITY (NOT GRAPHE			DT GRAPHED)
VEG. CLASS	COUNT	DENSITY*	VEG. COVER**	LOSS RATE		COUNT	DENSITY*	VEG. COVER**	LOSS RATE
1	497	4.1	6.2	0.28		50	22.5	6.9	0.34
2	948	5.2	15.3	0.39		99	21.8	16.1	0.62
3	1,213	5.8	25.0	0.40		249	22.7	25.1	0.51
4	1,185	5.0	35.1	0.44		228	24.5	34.8	0.54
5	1,369	4.2	45.2	0.46		93	20.2	44.0	0.71
6	1,523	4.4	55.2	0.46		63	20.1	54.9	0.75
7	1,821	4.7	65.1	0.48		98	20.0	65.4	0.42
8	1,901	5.0	75.0	0.49		111	20.0	74.7	0.46
9	1,474	4.9	84.5	0.55		44	19.0	84.4	0.50
10	461	3.8	93.0	0.55		16	18.8	92.3	0.31
TOTALS	12,392	4.8	53.6	0.46		1,051	21.9	41.4	0.53
DN	IW-LOW HO	USING DENS	ITY (CURVE B)				DNW-HIGH	HOUSING DENSITY	(CURVE C)
VEG. CLASS	COUNT	DENSITY*	VEG. COVER**	LOSS RATE		COUNT	DENSITY*	VEG. COVER**	LOSS RATE
1	165	2.5	5.8	0.28		189	60.3	6.2	0.85
2	394	4.3	15.6	0.36		625	38.4	16.4	0.84
3	754	6.3	25.3	0.58		1,491	33.8	24.8	0.88
4	1,284	7.7	35.4	0.65		893	27.2	34.6	0.89
5	1,957	8.5	45.2	0.75		853	23.8	45.3	0.94
6	2,441	8.7	55.2	0.80		1,245	23.0	55.4	0.92
7	3,025	9.2	65.1	0.85		1,498	22.2	65.1	0.90
8	2,884	8.8	74.8	0.87		1,170	21.5	74.4	0.88
9	1,638	7.4	84.3	0.86		306	20.8	83.0	0.91
10	494	5.1	93.5	0.84		28	19.6	94.7	0.93
TOTALS	15,036	8.1	59.3	0.78		8,298	27.0	48.2	0.89
	* Average r	number of h	ouses within 100	meters.					
	** Average	percent veg	getation cover wi	thin 50 mete	ers.				

#### Table 3. Loss Rates by Vegetation Class and Wind-Housing Density Categories



Figure 5. Loss Rates by Wind - Housing Density Categories and Vegetation Cover Class

#### 4.3 Logistic Modelling

Two logistic regression models are estimated to evaluate the combined effects of vegetation cover and housing density on loss rates: one model for moderate wind fires and one for DNW fires. In both models, the dependent variable is set to 1 for a structure loss and to 0 for a structure survival. Independent variables are: HOUSE100 - the number of houses within 100 meters of each single-family residence, including the residence itself; and VEG50\_PCT - the percentage of vegetation cover within 50 meters. The models are estimated for 13,443 homes in moderate wind fires and 23,334 homes in DNW fires.

Tables 4 and 5 display initial results for the two models. The VEG50\_PCT and HOUSE100 variables are significant for both models at the 99% confidence level. The model coefficient for VEG50\_PCT is about three times higher in DNW fires compared to moderate wind fires. The coefficient for HOUSE100 is more than 4 times higher in the DNW model.

The Area Under the Receiver Curve (AUC) is only 0.569 for the moderate wind logistic model, indicating that the model is a poor predictor of structure loss. That compares to an AUC of 0.702 for the DNW model, just over the limit of what qualifies as acceptable (Hosmer, et al., 2013). For moderate wind fires only 34% of houses that burned were correctly classified (predicted loss probability > 0.50). Of those houses that survived, 73.2% were correctly classified (predicted loss probability < 0.50). Those results yield an average classification accuracy of 55.1%. For DNW fires, the classification accuracy for burned structures is an excellent 98.8%. But the accuracy for surviving houses is only 10%, for an average classification accuracy of 83%. The Moran's I statistic for residuals in

both the moderate wind fires and the DNW fires shows a moderate level of spatial autocorrelation which gradually decreases with distance.

VARIABLE	COEFF	S.E.	WALD	P-VALUE
intercept	-0.7682	0.0479	256.8	0.0000
VEG50_PCT	0.0098	0.0007	182.1	0.0000
HOUSE100	0.0148	0.0028	27.3	0.0000
AUC	0.569			
	Classi	fication Acc	uracy	
	Lost	Survived	Total	
Houses	6,192	7,251	13,443	
<b>Correct Classification</b>	34.0%	73.2%	55.1%	
	Мо			
	100m	200m	1000m	
	0.611	0.523	0.337	

Table 4. Initial Logistic Model - Moderate Wind Fires

#### Table 5. Initial Logistic Model - Diablo-North Wind Fires

VARIABLE	COEFF	S.E.	WALD	P-VALUE
intercept	-0.8783	0.0588	223.0	0.0000
VEG50_PCT	0.0288	0.0009	1007.9	0.0000
HOUSE100	0.0682	0.0020	1200.6	0.0000
AUC	0.702			
	Classi	fication Acc	uracy	
	Lost	Survived	Total	
Houses	19,202	4,132	23,334	
<b>Correct Classification</b>	98.8%	10.0%	83.0%	
	Мо			
	100m	200m	1000m	

To address the effects of spatial autocorrelation on predicted outcomes, an autocovariate is added to the logistic models. The autocovariate is based the residuals from the initial logistic models described Tables 4 and 5, following Crase et al. (2012). Houses that burned will have a negative residual while houses that survived will have a positive residual. The autocovariate calculated here is the sum of the inverse distance-weighted residuals for all houses within 100 meters, multiplied by 100. For those houses having no neighboring houses within 100 meters, the autocovariate is set to zero. The result of adding this variable (AUTOCOV) to the models is displayed in Tables 6 and 7.

The autocovariate has a large impact on the AUC for the moderate wind fires, increasing it from 0.569 to 0.870. The improvement in AUC for DNW fires is smaller, but still substantial, rising from 0.702 to 0.885. Classification accuracy also shows significant improvement. Model coefficients for VEG50\_PCT increase slightly. The coefficient

for HOUSE100 almost doubles for the DNW model but switches to a small negative number for the moderate wind model. The Moran's I statistic drops to very low levels indicating little remaining spatial autocorrelation in either model.

VARIABLE	COEFF	S.E.	WALD	P-VALUE
intercept	-1.0634	0.0589	325.8	0.0000
VEG50_PCT	0.0175	0.0009	359.3	0.0000
HOUSE100	-0.0244	0.0067	13.3	0.0003
AUTOCOV	-0.4977	0.0113	1938.4	0.0000
AUC	0.870			
	Classi	fication Acc	uracy	
	Classi Lost	fication Acc Survived	uracy Total	
Houses	Classi Lost 6,192	fication Acc Survived 7,251	Total 13,443	
Houses Correct Classification	Classi Lost 6,192 72.7%	fication Acc Survived 7,251 83.4%	uracy Total 13,443 78.5%	
Houses Correct Classification	Classi Lost 6,192 72.7%	fication Acc Survived 7,251 83.4%	uracy Total 13,443 78.5%	
Houses Correct Classification	Classi Lost 6,192 72.7% Mo	fication Acc Survived 7,251 83.4% ran's I Stati	uracy Total 13,443 78.5% stic	
Houses Correct Classification	Classi Lost 6,192 72.7% Mo 100m	fication Acc Survived 7,251 83.4% ran's I Stati 200m	uracy Total 13,443 78.5% stic 1000m	

# Table 6. Logistic Model with Autocovariate - Moderate Wind Fires

Table 7. Logistic Model with Autocovariate - Diablo-North Wind Fires

VARIABLE	COEFF	S.E.	WALD	P-VALUE
intercept	-1.1601	0.0661	308.4	0.0000
VEG50_PCT	0.0270	0.0010	675.3	0.0000
HOUSE100	0.1451	0.0034	1798.9	0.0000
AUTOCOV	-0.2952	0.0059	2521.3	0.0000
AUC	0.885			
	Classi	fication Acc	uracy	
	Classi Lost	fication Acc Survived	uracy Total	
Houses	Classi Lost 19,202	fication Acc Survived 4,132	uracy Total 23,334	
Houses Correct Classification	Classi Lost 19,202 97.1%	fication Acc Survived 4,132 45.4%	uracy Total 23,334 87.9%	
Houses Correct Classification	Classi Lost 19,202 97.1%	fication Acc Survived 4,132 45.4%	uracy Total 23,334 87.9%	
Houses Correct Classification	Classi Lost 19,202 97.1% Mo	fication Acc Survived 4,132 45.4% ran's I Stati	uracy Total 23,334 87.9% stic	
Houses Correct Classification	Classi Lost 19,202 97.1% Mo 100m	fication Acc Survived 4,132 45.4% ran's I Stati 200m	uracy Total 23,334 87.9% stic 1000m	

# 4.4 Coffee Park Example

The autocovariate incorporates the fate of neighboring houses in predicting structure survival. When nearby houses have burned, the autocovariate will tend to increase the predicted loss rate. When nearby houses have not burned, the autocovariate will tend to decrease the predicted loss probability. In effect, the autocovariate represents the that portion of structure loss or survival which can be attributable to local spatial patterns that are not explained by vegetation cover near homes and housing density.

A map of predicted vs. actual losses for the Coffee Park neighborhood in the Tubbs Fire (Figure 7) illustrates the spatial clustering that exists in classification results from the initial DNW model in Table 5. The red squares represent houses that were predicted to be losses but which survived. The pattern of structure loss and survival suggests that the fire initially started in the interior of the development from ember ignition, and then spread outward from house-to-house. The outward spread most likely came to a stop either because wind levels subsided or wind direction changed or because of defensive efforts by fire fighters (or perhaps some combination of these factors). The clustering exhibited in the location of surviving structures does not point to structure hardening as the primary reason for structure survival in this instance.





The map in Figure 8 displays the predicted loss results for the Coffee Park neighborhood when the autocovariate is added to the DNW model (Table 7). Most of the red squares that appeared in Figure 7 have changed to green, indicating that those houses are now correctly predicted to survive due to their proximity to other surviving houses. (There are also a few red crosses identifying houses that are now incorrectly predicted to survive).





#### 4.5 Sensitivity Analysis

Table 8 displays the predicted loss rates using the enhanced logistic models in Tables 6 and 7 for selected combinations of housing density and vegetation cover and with the AUTOCOV variable set to 0. The housing densities listed are 3.9, 7.8 and 15.6 houses within the 100-meter zone, representing 0.5, 1, and 2 houses per acre, respectively. Predicted loss rates range from 31% when housing density and vegetation cover are low and winds are moderate to 96% when housing density, vegetation cover, and winds are high. Most housing density – vegetation cover combinations have an expected loss rate below 50% in the moderate wind fires, except when vegetation cover exceeds 80%. For DNW fires, only houses with 20% vegetation cover and a density of 0.5 houses per acre have less than a 50% predicted loss rate.

Housing density appears to have little effect on loss rates in moderate wind fires, but for DNW fires, loss rates at high densities exceed those at low densities from 13-35%. Compared to moderate wind fires, DNW fires have loss rates that are about 20-25% higher than moderate wind fires for the same vegetation cover classes. At housing densities of 2 houses per acre, loss rates for DNW fires are 45-60% higher.

		Moderate Wind Fire		
HOUSE100	HOUSES PER ACRE	20% VEG COVER	50% VEG COVER	80% VEG COVER
3.9	0.5	0.31	0.43	0.56
7.8	1	0.29	0.41	0.54
15.6	2	0.25	0.36	0.49
		Diablo-North Wind I	Fires	
HOUSE100	HOUSES PER ACRE	20% VEG COVER	50% VEG COVER	80% VEG COVER
3.9	0.5	0.49	0.68	0.83
7.8	1	0.63	0.79	0.89
15.6	2	0.84	0.92	0.96

# Table 8: Predicted Loss Rates

Table 9 displays the rate of change in predicted loss rate for each 10% change in vegetation cover near homes based on the data in Table 8. There is little variation in moderate wind fires. A 10% change in vegetation cover produces a change in loss rates of about 4% for each housing density – vegetation cover change category. When housing density is one house per acre or less and vegetation cover is less than 50%, loss rates in DNW fires show a larger response to vegetation cover change (5.5-6.5%). But with housing density at 2 houses per acre, a 10% vegetation cover change produces only a 1.4-2.8% change in loss rates in DNW fires.

		Moderate Wind Fires	
HOUSE100	HOUSES PER ACRE	VEG COVER CHANGE	VEG COVER CHANGE
		20% TO 50%	50% TO 80%
3.9	0.5	4.0%	4.3%
7.8	1	3.9%	4.3%
15.6	2	3.7%	4.2%
		Diablo-North Wind Fires	
HOUSE100	HOUSES PER ACRE	VEG COVER CHANGE	VEG COVER CHANGE
		20% TO 50%	50% TO 80%
3.9	0.5	6.5%	4.9%
7.8	1	5.5%	3.5%
15.6	2	2.8%	1.4%

Table 9: Per Cent Change in Predicted Loss Rate for Each 10% Change in Vegetation Cover

#### 4.6 Location and Frequency of Diablo-North Wind Events

In the 2012-2021 decade, there were four large Diablo Wind fires, the so-called Wine Country fires of 2017: Tubbs, Atlas, Redwood, and Nuns (San Jose State Fire Weather Research Laboratory, <u>https://www.fireweather.org/diablo-winds</u>). Two large North Wind fires occurred in the same period: the Camp Fire in 2018 (Brewer and Clements, 2018) and the North Complex Fire in 2020. In total, these six DNW fires accounted for only 7% of the acres burned in Northern California in the last decade but two-thirds of the singlefamily residences destroyed. As seen in Table 8, the predicted loss rates in DNW fires are 20 to 60 percentage points higher compared to moderate wind fires. A comprehensive evaluation of risk of structure loss in wildfires should take into account the frequency and location of a DNW events and the likelihood that a fire would result from those events.

Using weather station data for 11 RAWS for the 2001-2018 time period, Smith et al. (2018) found that DNW events averaged 2.5 times a year during the late summer and fall in the San Francisco Bay Area and the western slopes of the Northern Sierras. Employing a larger number of weather stations (47) and slightly different criteria, McClung and Mass (2020) counted almost twice as many Diablo wind events in the Bay Area (8.0 per year) compared to North wind events in the Sierras (4.5 per year). McClung defined a DNW event as a 3-hour period with a relative humidity less than 20%, an average wind speed greater than 13 ms<sup>-1</sup> (29 mph), a surface wind direction of 320°-70° for the Bay Area weather stations and a surface wind direction of 10°-100° for Sierra Nevada weather stations.

The frequency of Diablo-North type winds in the Central and Southern Sierras (aka "Mono Winds") has received less study. Ruscha (1976) suggests that east winds are less frequent in the High Sierras south of Lake Tahoe compared to the lower elevations found in the Northern Sierras and in the very southern part of the range. He estimates that Mono Winds occur once or twice a year, starting in September, but most often in December or January.

Red Flag Warnings (RFWs) are issued by the National Weather Service when it forecasts that warm temperatures, low fuel moisture, low humidity, and strong winds will increase fire danger. RFWs are not equivalent to DNW or Mono Wind events. Table 10 shows that RFWs can be issued for winds as low as 6 mph, if relative humidity is less than 9%. But the average annual number of RFWs in the late summer and fall gives a general indication of how frequently dry and windy conditions develop during the time of year when DNW fires have happened.

Relative Humidity	Sustained Wind 6-11 mph	Sustained Wind 12-20 mph	Sustained Wind 21-29 mph	Sustained Wind 30+ mph
Daytime Minimum RH 29-42% and/or Nighttime Maximum RH 60-80%				W
Daytime Minimum RH 19-28% and/or Nighttime Maximum RH 46-60%			W	W
Daytime Minimum RH 9-18% and/or Nighttime Maximum RH 31-45%		W	W	W
Daytime Minimum RH < 9% and/or Nighttime Maximum RH < 31%	W	W	W	W

Table 10: Criteria for Red Flag Warnings, Northern California, West of the Cascade-Sierra Crest

*Source: National Interagency Fire Center:* 

https://gacc.nifc.gov/oscc/predictive/weather/myfiles/Watches and Warnings for California.htm

Figure 9 displays a map showing the number of DNW events per year by weather station location in the McClung and Mass (2020) study as well as the stations where Smith et al. (2018) found no recorded events. Also shown are the number of RFWs issued for each county in the months of September through November by the National Weather Service. The RFWs for a county are counted only when the warning area intersects a Wildland Urban Interface (WUI) area within the county. DNW events mapped by McClung and Mass (2020) tend to occur in counties with higher incidence of Red Flag Warnings. Only one North Wind event was recorded by McClung in the Central Sierra counties south of Lake Tahoe. RFWs also decline in number in the Sierras to the south of Lake Tahoe.

McClung and Mass (2020) found no evidence that DNW events are increasing over time. Mass et al. (2019) suggested that the pressure gradient that produces these winds may actually decrease in the future as interior regions warm. A decrease in the number of wind events, however, could be offset by the lengthening of the dry

season as climate warms. That could result in an increasing number of the fall wind events that coincide with dry conditions conducive to fire spread. (Williams et al., 2019).

The institution of power shutoffs by utilities when wind events are forecast during the fire season, a practice that began in 2019, has the potential to reduce the number of fires that occur during high winds. Five of the six wind-dominated fires described in Keeley et al. (2018) were caused by powerline failures, including the Tubbs Fire and the Camp Fire. Pacific Gas & Electric estimates that its five planned power shutoffs in 2021 reduced acres burned in wildfires by as much as 700,000 acres, based on the wind damage to equipment that occurred during those shutoffs (PG&E, 2022).



#### Figure 9: Diablo-North Wind Events and Red Flag Warnings

(Sources: \*McClung and Mass, 2020; \*\*Smith, 2018; Red Flag Warnings: Iowa State University Environmental Mesonet; WUI: Silvis Lab, 2022).

#### 5. Discussion

If only estimates of vegetation cover near homes and housing density are included, the logistic model for moderate wind fires is a poor predictor of structure loss, with an AUC of 0.569. The initial model for DNW fires is a more accurate, with an AUC of 0.702, but that still barely qualifies as acceptable. Adding an autocovariate that reflects the fate of neighboring houses substantially improves the prediction accuracy of both models while addressing the issue of spatial autocorrelation. The AUC increases to 0.870 for the moderate wind model and to 0.885 for the DNW model. Those improvements demonstrate that the outcomes for neighboring houses during a fire have a large impact on structure loss rates, as noted by Knapp et al. (2021) for the Camp Fire.

The autocovariate helps to account for situations where, based on pre-fire conditions, groups of homes unexpectedly survive (as in the Coffee Park example) and when they do not. If winds die down or change direction, groups of houses that have high levels of vegetation cover or housing density may avoid destruction. Successful defensive efforts could also lead to survival of housing clusters that would otherwise be lost. Conversely, temporary increases in fire intensity and ember showers due to gusting winds could raise loss rates for groups of homes that are exposed at that moment, despite having lower levels of vegetation cover or housing density variable captures some of the risk of house-to-house fire spread, but the autocovariate provides additional information - whether or not nearby houses have burned.

The autocovariate has a larger impact on classification accuracy for moderate wind fires compared to DNW fires. That could be a product of the greater variability in fire behavior during moderate wind fires. In the three DNW fires, almost all structure losses took place within a single 12-hour period, characterized by sustained high winds. In moderate wind fires, which can take place over days or weeks, wind speeds may vary greatly from hour to hour and from day to day. The outcome for neighboring houses, as measured by the autocovariate, captures some of that variability.

Housing density does not seem to have a strong influence on loss rates in moderate wind fires. Predicted loss rates are similar across all housing density classes for a given vegetation cover level. (Table 8). Lack of structure-to-structure spread in lower winds could be one explanation. Effective defensive efforts could be another reason. The lower rate of fire spread in moderate wind fires allows more time for fire-fighting resources to be deployed and for those resources to be concentrated on fewer houses at any one time. Fire fighters may also target higher density neighborhoods for protection because that is where the risk of loss is greatest.

In DNW fires housing density has a much greater impact on losses. Estimated loss rates for DNW fires at high housing densities are 25-35% above loss rates for low housing densities with equivalent vegetation cover. At housing densities of 2.0 per acre, predicted loss rates top 84% even at low levels of vegetation cover (Figure 5 and Table 8). According to Maranghides et al. (2022) structure-to-structure spread predominates and parcel-level vegetation management is largely ineffective when housing densities exceed 2.0 per acre. The speed of spread in DNW fires likely contributes to the high loss rates in dense communities. The simultaneous ignition of many homes means that fire fighters are unable to respond to most structure ignitions and have limited effect on losses (Calkin et al., 2014).

Changes in vegetation cover have a modest effect on loss rates in both moderate wind and DNW fires. In moderate wind fires, a 10% change in vegetation cover within 50 meters results in about a 4% change in loss rates (Table 9). For DNW fires, a 10% change in vegetation cover yields a 6.5% change in loss rates when housing density and vegetation cover are low, but only a 1.4% change when housing density and vegetation cover are high. Excluding

areas of high housing density, these impacts are similar to the 5% average response found by Gibbons et al. (2012) for a 10% change in vegetation cover within 40 meters.

A low level of vegetation cover near homes reduces but does not eliminate the risk of loss. A 20% vegetation cover still results in an estimated loss rate of 30% in moderate wind fires and 50% or higher in DNW fires. Additional measures such as removing ignitable materials within 1.5 meters of a structure and structure hardening to prevent ember ignition are required to achieve lower loss rates (Cohen, 2019). When high winds combine with high structure density, community-wide structure hardening is needed to prevent extensive losses from structure-to-structure fire spread (Maranghides et al., 2022).

High wind levels have a large impact on loss rates. Estimated loss rates for DNW fires are 20% to 60% higher than for moderate wind fires with the same level of vegetation cover and housing density (Table 8). Based on McClung and Mass (2020), homes in the San Francisco Bay Area appear to be at the highest risk for DNW events while homes in the Northern Sierras have about half the risk of those in the Bay Area. Red Flag Warning data support the suggestion by Ruscha (1976) that Mono Winds south of Lake Tahoe are less frequent than North Winds due to the blocking effect of the High Sierras. When DNW events do occur, pro-active power shutdowns have the potential to significantly reduce the risk of fire starts, helping to counteract the effects of a fire season that is stretching farther into the windy fall months.

Corresponding author: James S. Schmidt, email: jschmidt.p38@gmail.com

# Acknowledgement:

The logistic regression analysis for this paper was generated using the Real Statistics Resource Pack software (Release 7.6). Copyright (2013 – 2022) Charles Zaiontz. <u>www.real-statistics.com</u>

# **References:**

Alexandre, PM., Stewart, SI., Mockrin, MH., Keuler, NS., Syphard, AD., Bar-Massada, A., Clayton, MK., Radeloff, VC. (2016) Factors related to building loss due to wildfires in the conterminous United States *Ecological Applications*, 26(7), 2016, pp. 2323–2338 <u>https://esajournals.onlinelibrary.wiley.com/doi/epdf/10.1002/eap.1376</u>

Brewer, MJ. and Clements, CB. (2020) The 2018 Camp Fire: Meteorological Analysis Using In Situ Observations and Numerical Simulations. *Atmosphere*, *11*, 47. <u>https://doi.org/10.3390/atmos11010047</u>

Calkin, DE., Cohen, JD., Finney, MA., & Thompson, MP. (2014). How risk management can prevent future wildfire disasters in the wildland-urban interface. *Proceedings of the National Academy of Sciences*, *111*(2), 746-751. <u>https://doi.org/10.1073/pnas.1315088111</u>

Cohen, JD. (1995) Structure Ignition Assessment Model (SIAM) in USDA Forest Service General Technical Report, PSW-GTR-158. pp 85-92 https://www.fs.usda.gov/psw/publications/documents/psw\_gtr158/psw\_gtr158\_05\_cohen.pdf

Cohen, JD. (2019) An Analysis of Wildland-Urban Fire with Implications for Preventing Structure Ignition, 2019 <u>https://legacy-assets.eenews.net/open\_files/assets/2019/01/08/document\_gw\_02.pdf</u>

Crase, B., Liedloff, AC. and Wintle, BA. (2012) A new method for dealing with residual spatial autocorrelation in species distribution models. – *Ecography* 35, pp. 879-888 <u>https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/j.1600-0587.2011.07138.x</u>

Gibbons, P., van Bommel, L., Gill, AM., Cary, G.; Driscoll, DA., *et al.* (2012) Land Management Practices Associated with House Loss in Wildfires. *PLoS ONE*, **7**(1); e29212, 1-7 https://journals.plos.org/plosone/article?id=10.1371/journal.pone.0029212

Hosmer Jr., DW., Lemeshow, S., and Sturdivant, RX. (2013). *Applied logistic regression* (Vol. 398). John Wiley & Sons. <u>https://doi.org/10.1002/9781118548387.ch3</u>

Keeley, JE., and Syphard, AD. (2019). Twenty-first century California, USA, wildfires: fuel-dominated vs. wind-dominated fires. *Fire Ecology*, *15*(1), 1-15. <u>https://doi.org/10.1186/s42408-019-0041-0</u>

Knapp, EE., Valachovic, YS., Quarles, SL., and Johnson, NG. (2021) Housing arrangement and vegetation factors associated with single-family home survival in the 2018 Camp Fire, California. *Fire Ecology* **17**, 25 <u>https://doi.org/10.1186/s42408-021-00117-0</u>

Kramer, HA., Mockrin, MH., Alexandre, PM., & Radeloff, VC. (2019). High wildfire damage in interface communities in California. *International journal of wildland fire*, 28(9), 641-650. <u>https://doi.org/10.1071/WF18108</u>

Maranghides, A., Link, ED., Nazare, S., Hawks, S., McDougald, J., Quarles, S., & Gorham, D. (2022). WUI Structure/Parcel/Community Fire Hazard Mitigation Methodology. *NIST Technical Note*, *2205*. 2022 <u>https://doi.org/10.6028/NIST.TN.2205</u> )

Mass, Clifford F., and David Ovens. (2019) "The Northern California wildfires of 8–9 October 2017: The role of a major downslope wind event." *Bulletin of the American Meteorological Society* 100.2 (2019): 235-256. <u>https://doi.org/10.1175/BAMS-D-18-0037.1</u>

McClung, B. and Mass, CF. (2020). The strong, dry winds of central and northern California: Climatology and synoptic evolution. *Weather and Forecasting*, *35*(5), 2163-2178. <u>https://doi.org/10.1175/WAF-D-19-0221.1</u>

Nauslar, NJ., Abatzoglou, JT., Marsh, PT. (2018) The 2017 North Bay and Southern California Fires: A Case Study. *Fire*, 1, 18. <u>https://doi.org/10.3390/fire1010018</u>

Pacific Gas & Electric (PG&E) 2021 PSPS Post Season Report (2022) https://www.pge.com/pge\_global/common/pdfs/safety/emergency-preparedness/naturaldisaster/wildfires/PGE\_POSTSR1\_3-1-2022.pdf

RAWS USA Climate Archive, Western Regional Climate Center, 2023, Web. 10 January 2023 https://raws.dri.edu/

Ruscha, CP. (1976). Forecasting the mono wind. NOAA Technical Memorandum NWS WR; 105 <u>https://repository.library.noaa.gov/view/noaa/7025</u>

Schmidt, JS. (2020) The Butte Fire: A Case Study in Using LIDAR Measures of Pre-Fire Vegetation to Estimate Structure Loss Rates <u>https://mpra.ub.uni-muenchen.de/id/eprint/99699</u>

Schmidt, JS. (2022). The Effects of Vegetation, Structure Density, and Wind on Structure Loss Rates in Recent Northern California Wildfires. <u>https://mpra.ub.uni-muenchen.de/id/eprint/112191</u>

Smith, C., Hatchett, BJ., Kaplan, M. (2018) A Surface Observation Based Climatology of Diablo-Like Winds in California's Wine Country and Western Sierra Nevada *Fire*, 1, 25. <u>https://doi.org/10.3390/fire1020025</u>

Syphard, AD., Brennan, TJ., Keeley, JE. (2014) The Role of Defensible Space for Residential Structure Protection During Wildfires. *International Journal of Wildland Fire* **23**, 1165-1175 <u>http://dx.doi.org/10.1071/WF13158</u>

Syphard, AD., Brennan, TJ., & Keeley, JE. (2017). The importance of building construction materials relative to other factors affecting structure survival during wildfire. *International journal of disaster risk reduction*, *21*, 140-147. <u>https://doi.org/10.1016/j.ijdrr.2016.11.011</u>

Syphard, AD.; Rustigian-Romsos, H.; Keeley, JE. (2021) Multiple-Scale Relationships between Vegetation, the Wildland–Urban Interface, and Structure Loss to Wildfire in California. *Fire*, 4, 12. <u>https://doi.org/10.3390/fire4010012</u>

Silvis Lab, University of Wisconsin-Madison: Wildland Urban Interface (WUI) Maps and Data (2022): https://silvis.forest.wisc.edu/data/wui-change-2020/

Troy, A., Moghaddas, J., Schmidt, D., Romsos, JS., Sapsis, DB., Brewer, W., & Moody, T. (2022). An analysis of factors influencing structure loss resulting from the 2018 Camp Fire. *International Journal of Wildland Fire*. <u>https://doi.org/10.1071/WF21176</u>

Williams, AP., Abatzoglou, JT., Gershunov, A., Guzman-Morales, J., Bishop, DA., Balch, JK., & Lettenmaier, DP. (2019). Observed impacts of anthropogenic climate change on wildfire in California. *Earth's Future*, 7, 892–910. https://doi.org/10.1029/2019EF001210